
diário oficial Nº 35.057   69Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

I - CONCEDER, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, matrícula 
nº. 5121345/1, ocupante do Cargo de Coordenador, referente ao Período 
Aquisitivo 10/05/2021 a 09/05/2022;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 832059
PORTARIA Nº. 0925/2022, DE 21 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/907203, de 18/07/2022, e 
Memorando nº 10/2022 de 18/07/2022 - CEO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 22/07/2022, 
as férias da servidora SHEILA GABRIELA REBELO FARIAS, matrícula n° 
57206120/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 0573/2022, de 
30/05/2022, publicada no DOE n° 34.994, de 03/06/2022, referente ao 
período aquisitivo 14/10/2020 a 13/10/2021, restando um saldo de 12 
(doze) dias para ser usufruídos no período de 28/11/2022 a 09/12/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 832055

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Regime Diferenciado de Licitação – RDC Presencial
Número: 03/2022-COHAB
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia 
para Execução dos Serviços Remanescente, Complementares e a refazer 
de Infraestrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Esgoto Sanitário, Rede 
de Abastecimento de Água, Rede de Drenagem Pluvial) e de Recuperação 
da Estação Elevatória de Esgoto, na Comunidade Pratinha, localizado na 
Rodovia Arthur Bernardes, Passagem John Engelhard, s/n, no Município 
de Belém/PA.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal da Compa-
nhia de Habitação do Estado do Pará: www.cohab.pa.gov.br e Portal de 
Compras do Governo do Estado do Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Disponibilidade do Edital: A partir de 26.07.2022.
Local de abertura: ASLIC - Assessoria de Licitações e Contratos da COHAB-
PA, situada na Passagem Gama Malcher nº 361 – Bairro Souza – Belém 
- Pará, perante a Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Data de Abertura: 17/08/2022.
Hora de abertura: 9h (horário de Brasília-DF)
Belém, 25 de julho de 2022.
Ordenador: Orlando Reis Pantoja.

Protocolo: 832058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 673 DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/903524.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 651 de 19 de Julho de 2022, publicada no DOE 
nº 35.053 de 21/07/2022, que concedeu 03 e ½ (três e meia) diárias 
aos servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 
57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; ANTÔNIO 
ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e o bolsista ANTONIO SOARES DA SILVA 
JUNIOR, CPF nº 704.749.742-00, lotados na Diretoria de Administração 

e Finanças – DAF, para custear despesas em viagem aos municípios de 
Santarém e Monte Alegre, nos dias 25/07 a 28/07/2022; para instalar 
computadores à EETEPA, nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 832127

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 01-CONTRATO Nº 01/2021 – SEC-
TET/EMPRESA INTERCELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA.
NÚMERO DE Protocolo: 831513
Processo nº 2020/927843
Onde se lê:
Justificativa: Contrato nº 11/2022
Leia-se:
Justificativa: Contrato nº 11/2021
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 832061
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 664, de 21de julho 
de 2022, publicada no DOE nº 35.054 de 22/07/2022, Protocolo: 
831336.
Onde se lê: ...NOS DIAS 15/07 E 16/07/2022...
Leia-se: ... NOS DIAS 15/08 E 16/08/2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.

Protocolo: 831938

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 015/2018– SECTET/ UFPA/FADESP

Termo Aditivo: 03
Processo n° 2018/276416
Data de Assinatura: 27/06/2022
1.Objeto do Aditamento:
1.1. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 015/2018 – SEC-
TET/UFPA/FADESP até 04/04/2023.
1.2. Alteração no item 04 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO 
(META/ETAPA) no Plano de Trabalho.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará– UFPA (CNPJ nº 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 832105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 670 DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/927399;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807-1, ocupante do cargo de Auxiliar Serviços Operacio-
nais, lotado no COESC/DAF, ANTONIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no COESC/DAF, a viajarem ao município de Marituba-PA , no dia 
de 22/07/2022, para realizarem visita com o objetivo de atenderem as 
demandas das EETEPAS de interesse da Secretaria; e MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá os servidores, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831972
PORTARIA Nº 672 DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/931224;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Santarém/
PA e Belterra/PA, no período de 09/08 a 11/08/2022, para participar de 
compromissos ligados ao MUCA, com o objetivo de fortalecer as discussões 


